
 

 

 

BUPATI TOLITOLI 
PROVINSI SULAWESI TENGAH 

 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI 
NOMOR 5 TAHUN 2019 

 
TENTANG 

 
PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI  
NOMOR 22 TAHUN 2006 TENTANG BANTUAN KEUANGAN  

KEPADA PARTAI POLITIK 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI TOLITOLI, 
 

Menimbang  : a. bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 36 Tahun 2018 tentang tata Cara 
Penghitungan, Penganggaran dalam APBD, dan Tertib 
Administrasi Pengajuan, Penyaluran dan Laporan 
Pertanggungjawaban Penggunaan Bantuan Keuangan 
Partai Politik, maka ketentuan tentang Pemberian Bantuan 
Keuangan Kepada Partai Politik ditetapkan dengan 
Keputusan Bupati; 

 
 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Daerah 
tentang Pencabutan Peraturan Daerah Kabupaten Tolitoli 
Nomor 22 Tahun 2006 tentang Bantuan Keuangan Kepada 
Partai Politik; 

 
Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
 
 2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 
74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1822); 

 
 3. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2008 tentang Partai 

Politik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4810) sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 2 Tahun 2011 tentang Perubahan atas 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2008 tentang Partai 
Politik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 8, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5189); 

SALINAN 



 4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 224, Tambahan  Lembaran  
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang perubahan Kedua atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

 
 5. Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 tentang 

Bantuan Keuangan Kepada partai Politik (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 18, Tambahan  
Lembaran  Negara Republik Indonesia Nomor 4972) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 1 Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 tentang 
Bantuan Keuangan Kepada Partai Politik (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6177); 

 
 6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 36 Tahun 2008 

tentang Tata Cara Penghitungan, Penganggaran dalam 
APBD, dan Tertib Administrasi Pengajuan, Penyaluran dan 
Pelaporan Pertanggungjawaban Penggunaan Bantuan 
Keuangan Partai Politik (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 630); 

 
 7. Peraturan Daerah Kabupaten Tolitoli Nomor 9 Tahun 2000 

tentang Perubahan nama Kabupaten Daerah Tingkat II 
Buol Tolitoli menjadi Kabupaten Tolitoli (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tolitoli  Tahun 2000 Nomor 8, Seri D Nomor 8). 

 
 

Dengan persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TOLITOLI 

dan  

BUPATI TOLITOLI 

 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan  : PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI NOMOR 22 
TAHUN 2006 TENTANG BANTUAN KEUANGAN KEPADA 
PARTAI POLITIK 

 
Pasal 1 

 
Peraturan Daerah Kabupaten Tolitoli Nomor 22 Tahun 2006 tentang Bantuan 
Keuangan Kepada Partai Politik (Lembaran Daerah Kabupaten Tolitoli Tahun 2006 
Nomor 37 Seri E Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tolitoli Nomor 
22) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 
 



Pasal 2 
 

Peraturan daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Tolitoli. 
 
 

Ditetapkan di Tolitoli 
pada tanggal 15 Maret 2019 
 

 BUPATI TOLITOLI, 
 

TTD 
 
MOH. SALEH BANTILAN 
 

 Diundangkan di Tolitoli 
 pada tanggal 15 Maret 2019 
 
 SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TOLITOLI, 
  

TTD 
  

MUKADDIS SYAMSUDDIN 
 
 
 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI TAHUN 2019 NOMOR 69 
 
 

 
NOREG  13  PERATURAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI 

PROVINSI SULAWESI TENGAH : (05/2019) 
 
 

 

 

 

 

  



 

PENJELASAN 
 

ATAS 
 

RANCANGAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI 
NOMOR 5 TAHUN 2019 

 
TENTANG  

 
PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI NOMOR 22 TAHUN 

2006 TENTANG BANTUAN KEUANGAN KEPADA PARTAI POLITIK 
 
 
I. UMUM 

 
Berdasarkan ketentuan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2008 tentang Partai 
Politik sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2011 tentang Perubahan atas Undang-undang Nomor 2 Tahun 2008 tentang 
Partai Politik dan Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 tentang 
Bantuan Keuangan Kepada Partai Politik sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemeerintah Nomor 1 Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 tentang Bantuan Keuangan 
Kepada Partai Politik, maka Peraturan Daerah Kabupaten Tolitoli Nomor 22 
Tahun 2006 tentang Bantuan Keuangan Kepada Partai Politik, sudah tidak 
sesuai sehingga perlu dicabut dan dinyatakan tidak berlaku, sedangkan 
pelaksanaan pemberian bantuan keuangan kepada partai politik dilakukan 
mutatis mutandis sesuai dengan ketentuan Perundang-undangan, ditetapkan 
dengan Keputusan Bupati. 
 
 

II. PASAL DEMI PASAL 
 
Pasal 1  

Cukup jelas 

Pasal 2 

Cukup jelas 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TOLITOLI NOMOR 202 


